
Cl: 9.9 2022 / 2.2
N∙ 289 / 2022

Settore Viabilità Cuneo-Saluzzo
Ufficio Reparto manutenzione di Saluzzo

Oggetto: STRADA PROVINCIALE N. 251 
TRONCO: CHIANALE – COLLE DELL’AGNELLO
CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE PER EVENTO TRANSFRONTALIERO DENOMINATO 
“COLS RÉSERVÉS” IN DATA 04 LUGLIO 2022 DALLE ORE 09.00 ALLE ORE 12.00.

ORDINANZA DEL DIRIGENTE



 VISTA la richiesta dell’Unione Montana Valle Varaita di chiusura ai mezzi a motore della S.P. 251 
del Colle dell’Agnello per consentire lo svolgimento del cicloraduno denominato “Cols réservés” 
organizzato dall’Office de Tourisme du Guillestrois et Queyras con sede a Chateau VilleVieille, per 
il giorno 04 luglio 2022 dalle ore 9,00 alle ore 12,00;

CONSIDERATO che l’evento coinvolge un elevato numero di persone e di ciclisti e che, per 
ragioni di pubblica incolumità e di organizzazione veicolare, occorre provvedere alla chiusura ai 
mezzi a motore della strada in oggetto;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs del 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; Testo Unico degli Enti Locali”;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del Nuovo Codice della strada, approvato con D.Lgs. 30.04.1992 n. 285 e 
relativo Regolamento di esecuzione e attuazione approvato con D.P.R. 16.12.1992 n. 495;

O R D I N A

LA CHIUSURA AL TRANSITO VEICOLARE LUNGO LA STRADA PROVINCIALE N. 251 
TRONCO: CHIANALE – COLLE DELL’AGNELLO TRA LE PROGRESSIVE KM 4+500 (BIVIO A 
MONTE DI CHIANALE) E KM 13+200 (VALICO INTERNAZIONALE DEL COLLE 
DELL’AGNELLO) PER EVENTO TRANSFRONTALIERO DENOMINATO “COLS RÉSÉRVES” 
DALLE ORE 09.00 ALLE ORE 12.00 DEL GIORNO 04 LUGLIO 2022.

DISPONE

Che il richiedente, direttamente o tramite l’organizzazione dell’evento, dovrà provvedere a 
propria cura e spese: 

- installare e mantenere efficiente per tutto il periodo della manifestazione la segnaletica 
prescritta dal “Disciplinare tecnico relativo agli schemi segnaletici, differenziati per categoria 
di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo”, approvato con D.M. 10.07.2002, 
nel rispetto di quanto previsto dal Codice della Strada e dal relativo Regolamento di 
esecuzione approvato con D.P.R. 16/12/1992 n. 495;

- allestire e coordinare un adeguato servizio d’ordine in modo da garantire la transitabilità e 
la sicurezza stradale ai mezzi di soccorso per gli interventi di emergenza ed a quelli 
autorizzati lungo la Strada Provinciale in oggetto, prestando particolare cura ed attenzione 
alla sorveglianza ed alla segnalazione lungo le aree di tali strade adibite a parcheggio, al 
fine di scongiurare possibili incidenti;

- presidiare in caso di emergenza, su richiesta di questa Provincia, il tratto di strada 
interessato dalla chiusura.

La strada potrà essere riaperta totalmente al traffico dopo la verifica da parte degli 
organizzatori del ripristino delle necessarie condizioni di sicurezza, ed al riposizionamento della 
segnaletica stradale eventualmente danneggiata.

Resta inteso che tutte le responsabilità per eventuali sinistri, danni o inconvenienti che 
dovessero verificarsi a terzi, in dipendenza sia della manifestazione che delle deviazioni del 
transito necessarie per lo svolgimento della stessa, restano a carico del richiedente, lasciando 
completamente indenne e sollevata questa Amministrazione.

La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione della prescritta segnaletica e 
la pubblicazione all’albo pretorio del Comune interessato.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni 
decorrenti dalla data di scadenza della pubblicazione della presente ordinanza ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni.



La presente è inviata, per gli adempimenti di 
competenza a:

All’Unione Montana Valle Varaita
P.zza Guglielmo Marconi, 5
12020 Frassino (CN)

Al CONSEIL GENERAL DES HAUTES ALPES
Direction des routes, des transports et du patrimoine
Rue Joseph Mathieu n. 6 – BP 34
05600 Guillestre (FRANCE)

È’ altresì comunicata a:

Al Comune di Pontechianale
Frazione Maddalena n. 1
12020 Pontechianale (CN)

UFFICIO TERRITORIALE DEL GOVERNO
PREFETTURA DI CUNEO
Via Roma n. 3
12100 Cuneo

QUESTURA DI CUNEO
Piazza Torino n. 1
12100 Cuneo

Al Comando Provinciale CARABINIERI 
Corso Soleri n. 7
12100 Cuneo

Al Comando Stazione CARABINIERI di 
Casteldelfino
12020 Casteldelfino (CN)

Al Comando POLIZIA STRADALE
Corso A. de Gasperi n. 74
12100 Cuneo

Alla POLIZIA DI FRONTIERA
Piazza Risorgimento n. 1
12015 Limone Piemonte (CN)

CENTRALE OPERATIVA 118
Via Volontari del Soccorso n.2
12037 Saluzzo (CN)

Al Comando VIGILI DEL FUOCO
Corso De Gasperi n. 71

12100 Cuneo

Al CONSORZIO GRANDA BUS
Via Circonvallazione n. 19

12037 Saluzzo (CN) 

Alla CROCE ROSSA ITALIANA
12100 Cuneo

Al Servizio di Protezione Civile
Via M. D’Azeglio, 8

12100 Cuneo

Alla 5T S.r.l.
Via Bertola, 34

10122 TORINO

All’Ufficio Gare Sportive
SEDE

Al Capo Cantoniere
Sig. ALBERTO Enrico

Reparto di Saluzzo

Il dirigente
dott. Danilo Bruna


